sus fuerit, et mortuos reliquerit sepelire mortuos suos, sentiet aquam fidem, nec haereticorum contagiosis pollutam: et paternam vocem ad eum audierat, *Ecce filius meus, mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est* (*Luc. xv, 24, 52*): filius meus, quem obstetricantibus undis genueram, mortuus erat, quia de spiritu meo non vivebat; et revixit, quia abjecto mortuorum consortio, ad locum vitae rediit: perierat,

quia eodem cum impiis naufragio abiectis ficerat; inventus est, quia per salutarem fabulam; hoc est penitentiam, tandem portui, hoc est, Ecclesiae redditus. Ut hoc de illis eveniat, fratres, quam omnime possumus, a Dominō petamus: ut quemadmodum unus est Baptismus, una aqua, una fides; sic etiam una charitatis professio, nec inter nos alia amplius audiatur, quam meliorum charismatum aemulatio.

## INDEX

### OPUSCULORUM S. AUGUSTINI CONTRA DONATISTAS QUAE IN SUPERIORIBUS TOMIS CONTINENTUR.

#### IN SECUNDO TOMO.

##### EPISTOLÆ.

- XXIII, ad Maximinum episcopum donatistam, qui diaconum catholicum rebaptizasse dicebatur.  
 XXXIII, ad Proculeianum donatistam episcopum Hipponeensem, invitans ad mutuam collationem.  
 XXXIV, ad Eusebium, de juvne qui ad Donatistas transierat, et ab ipsis rebaptizatus fuerat.  
 XXXV, ad eundem, ut clericorum Donatistarum licentiam coercendam curet per Proculeianum episcopum.  
 XLIII, ad Glorium, Eleusium, etc., quanta impudentia Donatistarum persistant in schismate tot iudicis convicti.  
 XLIV, ad eosdem, quae copta sint agi in collatione cum Fortunio episcopo.  
 XLIX, ad Honoratum episcopum donatistam, de Ecclesia toto orbe diffusa.  
 LI, ad Crispinum donatistam episcopum calamensem, urgens eum ex causa Maximianistarum.  
 LII, ad Severinū consanguineum suum, a Donatistarum schismate revocans ad Ecclesiam catholicā.  
 LIII, ad Generosū, confutans epistolam eidem scriptam a presbytero quodam donatista, et objiciens vetera gesta Donatistarum contraria, ne non Maximianistarum causam.  
 LVI, ad Celerem, breviter dehortans a Donatistarum errore.  
 LVII, ad eundem.  
 LVIII, ad Pammachium, gratulans quod suos apud Numidiam colones donatistas a schismate adduxerit ad Ecclesiam.  
 LXI, ad Theodorum, clericos ex parte Donati venientes ad Ecclesiam, in suis honoribus esse recipiendos.  
 LXVI, Crispino Calamensi objurgatoria, quod Mappalienses metu subactos rebaptizarit.  
 LXX, ad Naucellionem, de causa Feliciani, a Donatistis primum solemniter damnati, posteaque in honore suo recepti.  
 LXXVI, ad Donatistas, ut ad Catholicam redeant.  
 LXXXVI, ad Caecilianum, ut edicto suo Donatistas Hipponeensis regionis coercent.  
 LXXXVII, ad Emeritum donatistam, probans nulla justa causa factum schisma, et petens ut ad argumenta respondeat.  
 LXXXVIII, ad Januarium seu Januarianum, Clericorum Hipponeis nomine scripta, expostulantum de saevitia Circumcellionum post imperatorum leges in Donatistas.  
 LXXXIX, ad Festum, docens recte legibus reprimi Donatistas, et contra rebaptizatores disputans.  
 XCIII, Vincentio Rogatistae, refellens ipsius epistolam, et significatus visum sibi fuisse aliquando non vi cum haereticis, sed verbo Dei et ratione agendum; verum sententiis aliorum exemplisque superatum mutasse sententiam, et iam arbitrari leges principum recte implorari contra hostes fidei. Alia etiam per multa subjiciens contra pervicaciam et anabaptismum Donatistarum.  
 XCIV, ad Olympium, ut tueatur leges de confringendis idolis et haereticis corrigendis.  
 C, ad Donatum proconsulem, ut Donatistas coercent, non occidat.  
 CV, ad Donatistas, ut ad unitatem veniant, ostendens leges justie necessarioque in eos latae fuisse ab Imperatoribus; Baptismi sanctitatem non ex merito ministri hominis pendere; Ecclesiam catholicā in Scripturis agnoscere; denique repertos in ea malos tolerari oportere.

- CVI, ad Macrobium, ne subdiaconum catholicum rebaptizet.  
 CVII, Theodori et Maximi Augustino renuntiantum quid Macrobius ipsis coram responderit ad ejus litteras.  
 CVIII, ad Macrobius, de non iterando Baptismo, coarguens Donatistarum hac in re contumaciam, quippe qui Maximianensium Baptisma ratum habuerint; evincens subinde nullam eos schismatis edendi justam causam habuisse.  
 CXI, ad Victorianum presbyterum, ubi de Circumcellionum latrociniis et crudelitate.  
 CXII, ad Donatum exproconsulem, ut suos ad Ecclesiae catholicæ communionem alliciat.  
 CXXVIII, ad Marcellinū scripta nomine Catholicorum Episcoporum ipsius edicto Collationis apud Carthaginem habendae conditiones praescribenti respondentium.  
 CXXIX, ad eundem, Catholicorum Episcoporum respondentium Notoriae Donatistarum.  
 CXXXIII, ad eundem, ut Donatistas in quaestione confessos atrocias facinora, puniat citra supplicium capitum, ut congruit Ecclesiae mansuetudini.  
 CXXXIV, ad Springum proconsulem, rogans similiter, monensque, ut Circumcelliones atrocias confessos mitius puniat.  
 CXXXIX, ad Marcellinum, ut Gestæ quæ contra Donatistas confecta sunt, publicentur; uique convicti rei castigentur mitius et citra mortis poenam.  
 CXLI, ad laicos Donatistas, docens quomodo illorum episopi in Carthaginensi Collatione convicti sint.  
 CXLII, Saturnino et Eufrati presbyteris, aliisque clericis, gratulans de ipsorum reditu ad Ecclesiam.  
 CXLIV, Cirtenibus ad Ecclesiae catholicæ societatem conversis gratulans.  
 CLXXXIII, Donato Mutugennensi presbytero donatistæ, qui jussus comprehendendi et adduci ad Ecclesiam, conatus sit sibi vim inferre, suadet ut resipiscat.  
 CLXXXV, ad Bonifacium comitem, de correctione Donatistarum.  
 CCIV, ad Dulcium tribunum et notarium, ac imperialium iussionum contra Donatistas exsecutorem, ostendens schismaticorum vesaniam, qui ne legibus corrigerentur, sibi necem ultro consciscerant.

#### IN TERTIO TOMO.

- Tractatus IV, in Evangelium Joannis.  
 Tractatus V, in quo multa contra Donatistarum anabaptismum.  
 Tractatus VI, ubi ex professo docetur imparem non esse Baptismi sanctitatem propter imparis meriti ministros.  
 Tractatus IX.  
 Tractatus X.  
 Tractatus XI: in eo diligitur Donatistarum puerela, quoniam persecutionem a catholicis principibus patientur. Grauiorem a rebaptizatoribus Catholicos persecutionem pati. Pseudomartyres Marcus et Donatus notantur.  
 Tractatus XII.  
 Tractatus XIII: ostendit sponsam Christi, sanguine ejus emplam, esse Ecclesiam toto orbe diffusam. Persiring Pontii et Donati falsa miracula.  
 Tractatus I, II, III et IV, in Epistolam Joannis.